Grundstücke ohne Bauten ..... 271 72 2 896 345 140 - 28 110 2 963

Bauten auf fremden Grundstücken..... 192 230 2018 249 34 48 224 2 056

Maschinen und maschinelle Anlagen..... 11 531 15 093 74 724 10 569 930 7 571 15 200 76 734

Betriebs- und Geschäftsausstattung..... 4 497 4 115 9 760 4 306 180 636 4 385 10 137

Anlagen in Bau und Anzahlungen auf Anlagen..... 10 563 393 12 836 9 029 235 -9 849 302 11 479

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte, Lizenzen u. ä..... 92 183 907 227 39 66 159 1 002

Insgesamt . . . 29 855 23 568 159 338 27 692 2 077 1 060 23 864 162 149

*) Ohne Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe.
') Buchwert nach Abzug der Wertberichtigungen zum Anlagevermögen; einschl. immaterieller

Anlagewerte,

7.15 Herkunft und Verwendung langfristiger Finanzierungsmittel bei Aktiengesellschaften*)

Bilanzposten
(1 574 Gesellschaften) (1 563 Gesellschaften) (1 529 Gesellschaften)

Mill. DM % der
Mittelverwendung Mill. DM % der

Mittelverwendung Mill. DM % der
Mittel Verwendung

Mittelherkunft
Zugang bei

Rücklagen1) ..... 4 790 10,9 4 400 10,4 3 715 9,0

abzüglich Agio..... -2109 -4,8 -1 078 -2,6 -1 243 -3,0

Sonderposten mit Rücklagenanteil2)..... 721 1,6 785 1,9 783 1.9

Langfristigen Rückstellungen3) und Sozialverbindlichkeiten . . 5 809 (3,3 5 845 (3,8 4 079 9,9

Im Unternehmen gebildetes Kapital zusammen..... 9 211 21.0 9 952 23,5 7 333 (7,8

Abschreibungen und Anlagenabgang4) ..... 25 843 59,0 26 238 62,0 27 375 66,3

Innenfinanzierung zusammen..... 35 054 80,0 36 190 85,5 34 708 84,1

Zugang bei
Grundkapital (vor Berichtigung)..... 3 567 8.1 2 039 4,8 1 944 4,7

zuzüglich Agio..... +2 109 +4,8 + 1 078 +2,6 + 1 243 +3,0
Sonderposten mit Rücklagenanteil5)..... 605 1.4 645 1.5 618 1.5
Langfristigen Verbindlichkeiten..... 9 366 21.4 7 343 17.3 7 091 17,2

Außenfinanzierung zusammen ..... 15 647 35,7 11 105 26.2 10 896 26,4

Insgesamt 50 701 115,7 47 295 111,7 45 604 110,5

Mittel Verwendung

Zugang bei
Sachanlagen6)..... 29 935 68,3 30 343 71,6 28 752 69,7
Finanzanlagen..... 6 045 (3,8 3 508 8,3 4 207 10.2

Zugang zusammen..... 35 979 82, ( 33 851 79,9 32 959 79.9

Entnahme bzw. Tilgung bei
Grundkapital ..... 348 0,8 434 1.0 350 0,8
Rücklagen1) (vor Berichtigung)..... 1 154 2,6 796 1,9 832 2,0
Sonderposten mit Rücklagenanteil2)5)..... 1 120 2,6 1 002 2.4 1 249 3,0
Langfristigen Verbindlichkeiten7)..... 5 228 11,9 6 268 14,8 5 883 14,3

Entnahme und Tilgung zusammen..... 7 850 17.9 8 500 20,1 8 313 20.1

Insgesamt 43 830 100 42 351 100 41 272 100

Überdeckung ..... 6 872 15.7 4 944 11.7 4 332 10,5

S
Ohne Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe.
Einschl. Lastenausgleichs-Vermögensabgabe.
Steuerbegünstigte Rücklagen, Sonderwertberichtigungen.
Überwiegend Pensionsrückstellungen.

Sachanlagen und Finanzanlagen.
Empfangene Ertragszuschüsse.
Einschl. Saldo aus Umbuchungen und Berichtigungen.
Einschl. langfristiger Rückstellungen.